
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE
                               

Area: CALAMITÀ E STRUMENTI FINANZIARI, PROMOZIONE E INNOVAZIONE
                                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  13357  del  15/04/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore IAFRATI SIMONE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PRILI MICHELINO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GRAMICCIA __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n.558 del 15 novembre 2018, concernente "Primi interventi urgenti di
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle Regioni:
Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle
Provincie di Trento e Bolzano colpito dagli eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018". Contributi alle
attività economiche e produttive afferenti il settore della agricoltura, della pesca e della acquacoltura, ai sensi dell'art. 3,
comma 3, lett. b), dell'OCDPC 558/2018. Modifica ed integrazione della determinazione n. G03151 del 21/03/2024 di
approvazione rendicontazione istanza azienda agricola S.S. VIVAIO FRATELLI CAMEROTA PRODUZIONE DI
PIANTINE DA ORTAGGI E FIORI, sita nel comune di Minturno (LT).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05123 28/04/2025

 



Oggetto: Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n.558 del 15 novembre 2018, 

concernente “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici che hanno interessato il territorio delle Regioni: Calabria, Emilia Romagna, Friuli 

Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Provincie di 

Trento e Bolzano colpito dagli eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”. 

Contributi alle attività economiche e produttive afferenti il settore della agricoltura, della pesca e della 

acquacoltura, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lett. b), dell’OCDPC 558/2018. Modifica ed integrazione 

della determinazione n. G03151 del 21/03/2024 di approvazione rendicontazione istanza dell’azienda 

agricola S.S. VIVAIO FRATELLI CAMEROTA PRODUZIONE DI PIANTINE DA 

ORTAGGI E FIORI, sita nel comune di Minturno (Lt). 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

 

VISTI: 

 

 la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

lo Statuto della Regione Lazio; 

 

la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

­ la deliberazione della Giunta regionale n. 853 del 04/12/2023, con cui è stato conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione regionale “Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste” 

al Dott. Roberto Aleandri, dirigente regionale; 

- l’atto di organizzazione del 13 febbraio 2024, n. G01459 con il quale è stato definito l’attuale assetto 

organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste; 

l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 15 novembre 2018, n. 558 con la 

quale il Direttore della Agenzia Regionale di Protezione Civile è stato nominato Commissario 

Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi meteorologici verificatesi nel territorio 

della Regione Lazio nei giorni 29 e 30 ottobre 2018. 

 

- l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 850 del 24 gennaio 2022, recante 

“Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Lazio nelle iniziative 

finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eventi 

meteorologici avversi verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio 

dei ministri dell’8 novembre 2018”; 

PRESO ATTO che con la determinazione n. G03151 del 21/03/2024, concernente “Ordinanza del 

Capo Dipartimento di Protezione Civile n.558 del 15 novembre 2018, concernente "Primi interventi 

urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno 

interessato il territorio delle Regioni: Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, 

Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Provincie di Trento e Bolzano colpito 

dagli eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018". Contributi alle attività 

Pagina  2 / 5

Atto n. G05123 del 28/04/2025



economiche e produttive afferenti al settore della agricoltura, della pesca e della acquacoltura, ai 

sensi dell'art. 3, comma 3, lett. b), dell'OCDPC 558/2018. Approvazione rendicontazione istanza 

dell'azienda agricola S.S. VIVAIO FRATELLI CAMEROTA PRODUZIONE DI PIANTINE DA 

ORTAGGI E FIORI, sita nel comune di Minturno (Lt) è stata approvata la rendicontazione delle spese 

delle spese sostenute dall’azienda agricola citata; 

CONSIDERATO che in data 03/03/2019 è avvenuto il decesso del Sig. Camerota Egidio, socio e 

fratello del Sig. Camerota Antonio, rappresentante legale della Ditta VIVAIO FRATELLI 

CAMEROTA PRODUZIONE DI PIANTINE DA ORTAGGI E FIORI,  

CONSIDERATO che al Sig. Camerota Egidio, succedevano per regolare successione presentata in 

data 01/05/2019, il coniuge Sig.ra Cioffi Pasqualina ed i figli Camerota Elisa, Camerota Mirko e 

Camerota Fabrizio; 

CONSIDERATO che in data 05/11/2020 la Ditta VIVAIO FRATELLI CAMEROTA 

PRODUZIONE DI PIANTINE DA ORTAGGI E FIORI, è stata cancellata dal registro delle imprese 

e che la stessa ha proseguito la sua attività come ditta individuale CAMEROTA ANTONIO, per 

mancata ricostituzione della pluralità dei soci; 

PRESO ATTO della rinuncia da parte degli eredi alla liquidazione del contributo spettante per i 

danni occorsi alla ditta VIVAIO FRATELLI CAMEROTA PRODUZIONE DI PIANTINE DA 

ORTAGGI E FIORI;  

RITENUTO di dover rettificare la determinazione n. G03151 del 21/03/2024 relativa 

all’approvazione rendicontazione istanza dell'azienda agricola S.S. VIVAIO FRATELLI 

CAMEROTA PRODUZIONE DI PIANTINE DA ORTAGGI E FIORI, per prendere atto dei 

cambiamenti intervenuti a seguito del decesso del Sig. Camerota Egidio, socio e fratello del Sig. 

Camerota Antonio, rappresentante legale della Ditta VIVAIO FRATELLI CAMEROTA 

PRODUZIONE DI PIANTINE DA ORTAGGI E FIORI; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate e costituiscono 

parte integrante del presente Decreto, di: 

 

1. di rettificare la determinazione n. G03151 del 21/03/2024 relativa all’approvazione 

rendicontazione istanza dell'azienda agricola S.S. VIVAIO FRATELLI CAMEROTA 

PRODUZIONE DI PIANTINE DA ORTAGGI E FIORI, per prendere atto dei cambiamenti 

intervenuti a seguito del decesso del Sig. Camerota Egidio, socio e fratello del Sig. Camerota 

Antonio, rappresentante legale della Ditta VIVAIO FRATELLI CAMEROTA 

PRODUZIONE DI PIANTINE DA ORTAGGI E FIORI; 

2. di prendere atto della documentazione prodotta dal Comune di Minturno (LT) in qualità di 

Soggetto Istruttore, relativamente all’istanza del Sig. Camerota Antonio, in qualità di 

rappresentante legale della Ditta VIVAIO FRATELLI CAMEROTA PRODUZIONE DI 

PIANTINE DA ORTAGGI E FIORI, a titolo di rendicontazione delle spese da imputare ai 

finanziamenti riconosciuti alle attività economiche e produttive colpite dal maltempo ai sensi 

dell’art. 3 comma 3, lett. b) dell’Ordinanza 558/2018; 

3. di prendere atto dell’esito positivo dell’istruttoria svolta dal Comune di Minturno (LT) in 

qualità di Soggetto Istruttore, approvata con Ordinanza n. 46 del 01/08/2019, per il Sig. 

Camerota Antonio, in qualità di rappresentante legale della Ditta VIVAIO FRATELLI 

Pagina  3 / 5

Atto n. G05123 del 28/04/2025



CAMEROTA PRODUZIONE DI PIANTINE DA ORTAGGI E FIORI, per un importo di 

spese ammissibili pari ad € 5.684,36; 

4. di approvare la rendicontazione prodotta, a seguito dell’esito positivo della istruttoria svolta 

secondo le direttive e le indicazioni impartite dal Commissario Delegato, in ottemperanza 

delle disposizioni previste dall’Ordinanza 558/2018 nonché nel rispetto di quanto previsto nei 

decreti commissariali n. R00068 del 19/04/2019 e n. R00128 del 05/06/2019; 

5. di dare atto, quindi, che a Camerota Antonio, rappresentante legale della Ditta VIVAIO 

FRATELLI CAMEROTA PRODUZIONE DI PIANTINE DA ORTAGGI E FIORI viene 

riconosciuto il contributo di € 5.684,36, il tutto determinato come indicato nella 

determinazione n. G03151 del 21/03/2024, che verrà successivamente erogato; 

6. di dare atto che, relativamente all’importo riconosciuto al Sig. Camerota Antonio con il 

Decreto n. R00212 del 30 settembre 2019, non risultano economie; 

7. di trasmettere al Soggetto Responsabile ex OCDPC 850/2022 per il superamento 

dell’emergenza in conseguenza degli eventi calamitosi che hanno colpito il territorio della 

Regione Lazio nei giorni 29 e 30 ottobre 2018 il presente provvedimento di approvazione 

della rendicontazione, unitamente a tutta la documentazione a corredo della domanda di 

contributo, comprensiva dei giustificativi di spesa e della documentazione tecnico-

amministrativa; 

8. richiedere al Soggetto Responsabile ex OCDPC 850/2022 la liquidazione dell’importo 

riconosciuto al Sig. CAMEROTA ANTONIO - C.F. CMRNTN58D09F224F - P.IVA 

03053660597 pari a € 5.684,36 sul conto corrente indicato dall’azienda medesima cod. IBAN 

IT82F0537274570000010114700 presso Banca Popolare del Cassinate, Via Corso Spatuzzi 

94/96, San Giorgio a Liri; 

9. dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi assegnati per l’Emergenza in oggetto     

e gestiti dal Soggetto Responsabile ex OCDPC 850/2022. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio, nel termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

entro il termine di giorni centoventi. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sulla pagina 

web dedicata all’indirizzo https://protezionecivile.regione.lazio.it/calamita-emergenze/stati-di-

emergenza/emergenza-maltempo-29-ottobre-30-ottobre-2018 

 

 

Il Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare,  

Caccia e Pesca, Foreste 

 

Dott. Roberto Aleandri 

 

 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. G05123 del 28/04/2025



               ALLEGATO A: soggetti ammessi al contributo ai sensi dell'art. 3 co. 3 lett. B) dell'OCDPC 558/2018, conferma domande 2018 misure di immediato sostegno  
 
 
 
 
 

PROV. 

 
 
 
 
 

COMUNE 

 
 
 
 

COGNOME 
DEL 

DICHIARANTE 

 
 
 
 
 

NOME 
DEL 

DICHIARAN
TE 

 
 
 

DENOMINAZI 
ONE 

ATTIVITA' 
ECONOMICA/ 
PRODUTTIVA 

 
 
 
 
 

TIPOLOGIA 
ATTIVITA' 

 
 
 
 

UBICAZIONE 
DITTA 

(Località, VIA) 

 

IMPORTO 
DANNI 

AMMISSIBILI 
EX 

ART. 3, 
COMMA 3 

, LETT. B, 
COMUNICAT

I 
NELLA 

DOMANDA 
DI 

CONFERMA 

RIMBORSI 
ASSICURATIVI 

DANNI 
RICONOSCIBILI 

EX ART. 3, 
COMMA 3 , LETT. 
B, COMUNICATI 

NELLA 
DOMANDA DI 

CONFERMA 

 
 

PREMI 
ASSICURATIVI 

PAGATI 
NELL'ULTIMO 
QUINQUENNI 

O 

 
 

IMPORTO SOMME 
RICONOSCIBILI EX 
ART. 3, COMMA 3, 

lett. B, OCDPC 
558/2018 (massimo € 

20.000,00) 

 
 
 
 
 

Codice 
CUP 

 
 
 

Codice 
SIAN COR 

/COVAR 
"de 

minimis" 

 
 
 
 

CODI 
CE 

SIPA 

LT MINTURNO CAMEROT
A 

ANTONI
O 

AZIENDA 
AGRICOL

A FLLI 
CAMERO

TA 

SETTORE 
AGRICOLO 

VIA A. 
SEBASTIANO 

37 
€ 5.684,36 0 0 € 5.684,36 

 
F57F19000110001 

 
R-559739 

 

              

 
 
 
 
 

 

Pagina  5 / 5

Atto n. G05123 del 28/04/2025


